

MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XVI.

Dnia 23 Lutego.

*Verax monitor nil curat verba ma-
lorum, imo ridet non exauditus.*

PRzyniewolonym bydz się wi-
dzi Monitor zdanie umysłu
swego wszystkim koresponden-
tom swoim iak nayszczerzey po-
wtornie przelożyć, tym iedynie
końcem, aby z nich iedni Pisania
swoie do niego daley kontynuo-
wać, drudzy zaś one z łaskawo-
ści swoiey poprześcić raczyli.

Wiadomo bardzo dobrze z ia-
kim gustem Pisma Monitorowe
czytane bywaią, i co iuż sprawi-
ły dobrego, same czasy co raz ia-
śnieysze nastaiące pokazuią. gdy

Q lu-



ludzie roztropni, mężowie uważni, Oyczyzne swoją gorącą chęcią kochający, i swoim ziomkom iak największego uszczęśliwienia życzący, na to złączone swe siły spólnie iednoczą, starania swoje nateżają: aby ludzkość, sprawiedliwość, męstwo, prawda, umiętność, zgoła wszystkie Cnoty, większą miłość i cześć u ludzi miały; tym zaś sposobem bardziey a bardziey powszechna pomnażała się szczęśliwość; iakieyże Ci tak zacni Mężowie nadgrody większey spodziewaćby się mogli, iako a żeby ich prace i usiłowania, nie tylko od ziomkow ale i od postronnych chętnie były przyjęte i w pożytek obrocone; co więc tak wiele listow do Monitora pisanych dostatecznie dowodzi.

Z tym wszystkim te listy nie iednostaynym, nie iednomyslnym,
ale

ale cale rozroznionym tchnąć duchem zdają się. Po większey części chwalebna o dobro Oyczyzny gorliwość, one zacnym mężom dyktowała, niektore z nich w tych pismach naszych komunikowaliśmy *Publico*, wszystkie zaś pod prasę drukarską podsuwać, rzecz była niepodobna; a to przeto, iż albo też materye, o których pisałiśmy, traktuią; albo dostatkem słow buynym nieiako zbytkuia. Nasze zaś przedsięwzięcie jest takowe: krotkością słow wiele rzeczy ogarnąć, i iedney rzeczy często niepowtarzać, chybaby występki iakie, lub złe narowy, mocno w Oyczyźnie naszej były wkorzenione; iako to: pijaństwo, nieczczerść, obluda, nierzetelność, &c. których to występkow obrzydliwe własności, niemożna nigdy dosyć naganić i one ochydzić.

Ze

Ze tedy kart naszych szczuple są
 obręby, niemożemy w nich nie
 mieścić, krom tego szczegulnie,
 co jest do rzeczy i należyście na-
 pisano. Atoli jednak zacnych tych
 mężow nieprzestaię prosić, aby li-
 stowną z nami społeczność na po-
 żytek Oyczyzny, nie przerwany
 ciągiem kontynuować raczyli, ku
 powszechney korzyści.

Tyle nam ieszcze zbywa do
 mowienia o tym, co więc obyczai-
 iow, cnot, i występkuow, nauk i
 stanu Oyczyzny naszej dotyczy,
 iżby na przełożenie tego wszyt-
 kiego podług należytości, wielu
 lat przeciąg nie wystarczył. W An-
 glii Monitora od wielu lat piszą,
 w Niemczech pod tytułem Cen-
 sor publiczny, i chciwie cały Na-
 rod czyta, ale nikt ani mruknąć
 przeciw takowemu pismu niewa-
 ży się, gdyż w nich zawsze znay-
 dzie,

1765. 14

dzie, co lub w lepszą postać odmienić lub całe co wznowić, lub też z pośrzedka wyrzucić należało. My Polacy którzy do tąd względem nauk i umiejętności Cudzoziemców przez połowę niedo-
 szli, powinniśmy więc mocno się starać i pracować żebyśmy do ich doskonałości przyszli, My atoli jeżeli kontynuować przestaniemy, dokońca nigdy nieprzyjdziem, oś-
 bliwie gdy jeszcze do tego prawdy mówić sobie niedamy.

Drugi gatunek listów do nas pi-
 sanych jest tych, którzy coś ta-
 kowego chcieli pisać, co ani Mo-
 nitor ani jego Towarzysze zro-
 zumieć niemogli, a bez wątpie-
 nia i oni sami, co pisali nierozu-
 mieli co i iak miało się w nich zna-
 czyć. Takowych Jchmciow Kor-
 respondentow upraszam, ażeby się
 wprzód nauczyli zdrowey Filozo-
 fii;

fi; aby naymniey ośnowę słow i
 myśli, tudzież cel swego pisania
 na bacznosci mieć raczyli. Ta-
 ką przednią rozumu swego próbę
 pokazał ow, który Treść Moni-
 tora Lwowskiego Lacińskim ięzy-
 kiem do nas napisał, drugi zaś
 Censure niektórych pism, styl sam
 tychże modny wydaie, że się nie
 bardzo wgruntowney łacinie ko-
 chać muszą albo rozumieć. Aleć
 takiego gatunku listow niewiele
 było, co jest dowodem, że się nie
 wiele takich poślówkow w Pol-
 szcze znaydować musi.

Trzeci gatunek listow jest tych
 ktorzy na Monitora zdają się ni-
 by gniewać, że Iego myśli cale
 nie rozumieją albo też rozumieć
 niechcą. Między temi byli, kto-
 rzy sobie tę myśl uprządli, czyli
 chimereę uroili; iakoby Monitor
 stan świecki nad stan Duchowny
 Ci-

Ciwilny nad stan Rycerski chciał
 przekładać i mocy ich ustanawiać
 co tak jest ni w pięć ni w dziewięć
 i przeciw zdrowemu rozumowi, iż-
 by Monitor nigdy mniemaniem
 niektórych takim o sobie nie wie-
 rzył, gdyby ciż niektorzy sami do
 niego o tym niepisali. Stanu Ry-
 cerskiego wolności swobody, toż i
 Duchownego stanu prerogatywy,
 przywileje, powatpiwaniu nay-
 mniey niepodpadaia: wszakże i
 Monitor z Towarzystwem swoim
 do Szlacheckich ozdob należący
 wie dobrze, co jest stan Rycerski,
 Stan Duchowny, i co jest stan
 mieyski; a zatym, możnasz to o
 nim trzymać aby miał rzeczy tak
 przeciwnie sforować? czyż to ie-
 go pisma tak trudne do zrozu-
 mienia opisujące krzywdy, uciski,
 i uciążliwości różne, oraz bro-
 niąc naymnieyszy stan od nich i

zaślaniając podług sprawiedliwości. A w reszcie, czyż to do wolności Polskiej należy, aby się występów Szlacheckich lub i innego stanu ganić, strofować niegodziło. I jeżeli kto występkę iakie niektórych z tego stanu dotknie, lub iak słuszną z pośmiejem wyszydzi, już że on przez to na cały stan się targnie? zła to dyalektyka, od jednego lub kilku argumentów prowadzić do wszystkich. Jmć Pan PRAWDONIE-LUBSKI i Jmć. P. PASSYONATYCKI, który tak źle o Monitorze rozumieją, rozumiem że sentymentów swoich poprawić zechca, z Monitorem swe zdania połączą szczerze, i prawdę ulubią; gdy tylko raczą bez wszelkiej passyi i prewencyi rzecz wziętą na uwagę należycie osądzić: jeżeli zaś nie, tedy *ridens Monitor non exauditus* iednak zawsze prawdę pisać chce.